(57) “ Nos enim eis bona, mercantias, pecunias, navigia, res, 
et animalia praedicta sic capta in proprios eorum usus conver- 
tendi, eisdem auctoritate, scientia et potestatis plenitudine, 
plenariam licentiam, facultatem, et auctoritatem concedimus, ilia 
omnia ad eosdem capientes plenarie pertinere et spectare et 
personas ex regno et dominiis praedictis originem trahentes seu 
in illis domicilium habentes aut quomodolibet habitantes, man- 
datis praedictis non obtemperantes, ubicunque eos capi contigerit, 
capientium servos fieri decementes, praesentesque literas quoad 
hoc ad omnes alios cujuscunque dignitatis, gradus, status, ordinis 
vel conditionis fuerit, qui ipsi Henrico Regi vel ejus complicibus, 
fautoribus, adhaerentibus, consultoribus, et sequacibus, aut aliis 
monitionibus et mandatis nostris hujusmodi quod commercium 
non obtemperantibus vel eorum alicui victualia, arma et pecunias 
subministrare aut cum eis commercium habere, seu ( auxilium, 
consilium, vel favorem, per se vel ahum, seu alios, publice vel 
occulte, directe vel indirecte, quovis modo contra tenorem 
praesentium praestare praesumpserint, extendentes.

(58) “ Et ut praemissa facihus iis, quos concernunt, innotes- 
cant, universis et singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, 
et Patriarchalium, Metropolitanarum et aliarum cathedralium et 
collegiatarum ecclesiarum praelatis, capitulis, aliisque personis 
Ecclesiasticis saecularibus ac quorumvis ordinum Regularibus, 
nec non omnibus et singulis, etiam mendicantium ordinum pro- 
fessoribus, exemptis et non exemptis, ubilibet constitutis, per 
easdem praesentes sub excommunicationis et privationis Eccles
iarum, Monasteriorum, ac aliorum beneficiorum Ecclesiasticomm, 
graduum quoque et officiorum nec non privilegiorum et indul- 
torum quorumcumque, etiam a Sede praedicta quomodolibet 
emanatorum paenis ipso facto incurrendis praecipimus et manda
mus quatenus ipsi ac eorum singuli, si et postquam vigore 
praesentium desuper requisiti fuerint, infra tres dies immediate 
sequentes praefatum Henricum Regem, omnesque alios et singulos, 
qui supradictas censuras et paenas incurrerint, in eorum ecclesiis,

| dominicis et aliis festivis diebus, dum major inibi populi multi
tude ad divina convenerit, cum crucis vexillo, pulsatis campanis 
et accensis ac demum extinctis candehs et aliis in similibus servari 
solitis ceremoniis servatis, excommunicatos publice nuncient et 
ab aliis nunciari ac ab omnibus arctius evitari faciant et mandent, 
nec non sub supradictis censuris et paenis, praesentes literas
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vel earum transumptum sub forma infrascripta confectum, infra 
terminum trium dierum postquam (ut praefertur) requisiti fuerint, 
in ecclesiis, monasteriis, conventibus, et aliis locis publicari et 
affigi faciant ; volentes omnes et singulos cujuscunque status, 
gradus, conditionis, praeeminentiae, dignitatis, aut excellentiae 
fuerint, qui quominus praesentes literae vel eorum transumpta, 
copiae seu exemplaria in suis civitatibus, terris, castris, oppidis, 
villis et locis legi et affigi ac publicari possint, per se vel per 
alium, seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte impedi- 
verint, easdem censuras et paenas ipso facto incurrere. Et cum 
fraus et dolus nemini debeant patrocinari, ne quisquam ex his, 
qui alicui regimini et administrationi deputati sunt, infra tempus 
sui regiminis seu administrationis praedictas sententias, censuras 
et paenas sustineat, quasi post dictum tempus | sententiis, cen- yg 
suns, et paenis praedictis amplius ligatus non existat, quem- 
cumque, qui dum in regimime et administratione existens, moni- 
tioni et mandate nostris, quoad praemissa vel aliquid eorum 
obtemperare noluerit, etiam deposito regimime et administratione 
hujusmodi, nisi paruerit, eisdem censuris et paenis subjacere 
decemimus.

(59) “ Et ne Henricus Rex, ejusque complices et fautores, 
adhaerentes, consultores, et sequaces, aliique, quos praemissa 
concemunt, ignorantiam earundem praesentium literarum et in 
eis contentorum praetendere valeant, literas ipsas (in quibus 
omnes et singulos tarn juris quam facti, etiam solemnitatum et 
processuum, citationumque omissarum defectus, etiam si tales 
sint, de quibus specialis et expressa mentio facienda esset, propter 
notorietatem facti, authoritate, scientia et potestatis plenitudine 
similibus supplemus) in Basilicae Principis Apostolorum et Can- 
cellariae Apostolicae de Urbe et in partibus in collegiatae B. 
Mariae Burgen. Tornacen. et parochialis de Dunkerke oppidorum 
Morinensis diaecesis, Ecclesiarum valvis affigi et publicari manda
mus, decementes quod earundem literarum publicatio sic facta 
Henricum Regem, ejusque complices, fautores, adhaerentes, con
sultores, et sequaces, omnes alios et singulos, quos literae | ipsae 79 
quomodolibet concemunt, perinde eos arctent, ac si literae ipsae
eis personaliter lectae et intimatae fuissent, cum non sit veri- 
simile, quod ea, quae tarn patenter hunt, debeant apud eos 
incognita remanere.

(60) " Caeterum quia difficile foret praesentes literas ad singula 
quaeque loca, ad quae necessarium esset, deferri, volumus e 
dicta auctoritate decernimus quod earum transumptis manu pub-
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lici notarii confectis vel in Alma Urbe impressis ac sigillo alicujus 
personae in dignitate Ecclesiastica consitutae munitis ubique 
eadem fides adhibeatur, quae originalibus adhiberetur, si essent 
exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam Nostrae monitionis, aggravationis, reaggravationis, de- 
clarationis, percussionis, suppositionis, inhabilitationis, absolu- 
tionis, liberations, requisitions, inhibitionis, hortationis, excep- 
tionis, prohibitionis, concessionis, extensionis, suppletionis, 
mandatorum, voluntatis, et decretorum infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Romae apud 
Sanctum | Marcum anno incamationis Dominicae 1535 30 Kal. 
Septembris, Pontificatus nostri anno l°.”

(61) Cum Pontifex ad hoc actum promulgandum se accingeret, 
non defuerunt etiam Principes, qui institerunt ut executionem 
differet, sperantes futurum ut nefarius Henricus, si mitius cum 
ipso ageretur, resipisceret. Ob quam spem ab ipsis factam Ponti
fex per triennium integrum et quod excurrit, praefatae suae 
sententiae promulgationem et executionem suspendit. Verum 
interea tantum abest ut Anglus illi spei respondent, ut etiam 
indies se ipso sceleratior evaserit, et crudelissimum pietati, 
justitiae, fidei Catholicae, Ecclesiae, Ecclesiasticis, ipsisque laicis 
Catholicis Deum deserere nolentibus bellum indixerit. Quanto- 
pere hac barbarie et feritate plusquam Neroniana Ecclesiam 
Anglicanam in praeceps detulerit, ab ipsis Anglis, aliarumque 
nationum scriptoribus memoriae proditum est.

(62) Quod ad Ibemiam spectat, Greius, Anglo-Ibemici ibi 
districtus Prorex, ubi arte potius quam Marte viam sibi ad leges 
haereticas in eo regno ex Henrici mandato condendas | superius 
relatam stravisset, anno Henrici 28 inchoante, proindeque Christi 
153b, Parlamentum Dubliniae Kalendis Maiis celebrare caepit, 
suffragantibus non veteribus Ibemis, qui tunc et diu post jure 
et foro avito utebantur, sed Anglo-Ibernis juri Anglicano in 
Ibernia obtemperantibus. Hujusmodi autem semper fuere potis- 
simum ii, qui aliquot comitatus in vicinia Dubliniensi positos 
Provinciae Anglicanae nomine notos nec non Iberniae civitates 
et oppida incolebant praeter aliquot nobiles ex eadem petra 
excisos, qui alibi ruri sparsim habitabant. Quae tota Iberniae 
pars si cum aliis regni regionibus tunc sub Principum antiquo 
insulae sanguine regio prognatorum jure atque imperio positis
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comparetur, tam exigua, a genuinis quoque Ibernis alienissima, 
et origine ac studiis Anglica fuit ut ille caetus non Ibemiae Parla- 
mentum sed illorum Anglo-Ibemoram conventiculum vocari de
beat. Vix etiam dubitandum quin abominabilis tyrannus, 
Henricus 8US, et ab eo missus in Ibemiam Prorex, nequissimus 
Greius, cum ipsorum Anglo-Ibemorum non paucis haud sincere 
sed fraudulenter et violenter egerint et eorum integerrimis ac 
constantissimis quibusque | per dolum malum et vim exclusis, 82 
malignissimos quosque ex industria delectos, conjuratos, pro- 
prioque commodo et aliis pravis artibus constupratos in tanti 
sceleris atque aliorum malorum exinde natorum instrumenta 
adhibuerint, adeo ut ipsorum Anglo-Ibernorum alii ab aliis Regis 
et Proregis brachio suffultis in hoc tyrannidem passi sint. Qui 
tamen ipsi et temporibus posterioribus alii similes in hoc 
peccarunt, quod plerique illud iniquitatis jugum haud ex- 
cutere conati sint, sed in ipsis bellis fidei causa a natione 
Ibemica in Anglos gestis malignissimam, crudelissimam 
et ter haereticam principum heterodoxorum mentem pecunia, 
apparatu bellico, annona, commeatu, viris et viribus sub 
civilis obsequii praetextu plusquam ipsi haeretici Anglici 
secundarint. Caeterum cum illius conventicuh Anglo-Ibernici 
acta nunquam (quod sciam) nisi lingua Anglica (qua 
illi licet plerique et pene omnes Ibemicam callerent, ob 
rationes politicas in actis publicis utebantur) et stylo in multis 
(quod eos linguae Anglicae pene imperitos fuisse demonstrat) 
barbaro atque insulso et ineptissimis repetitionibus ac ambagibus 
(quod etiam ex actis a me Latine versis et inferius collocandis 
colligere est) scatente edita fuerint, adeoque alias nationes et 
Dei Ecclesiam | (quod maximam nostratium, praesertim Eccles- 83 
iasticorum, negligentiam arguit) hactenus lateant, eorum non- 
nulla hie Latine vertenda duxi ex ipso statutorum in Ibemia sub 
variis Angliae Regibus condi to rum volumine Anglicano Dubliniae 
ad annum 1621 excuso ex mandato Oliverii Sant-Johnii, tunc 
Proregis Ibemiae, totam hanc rerum in Ibemia sub Henrico 
octavo gestarum historiam melius tractatums, si liber a Waraeo 
de ilia scribendi segete (ut aiunt) nuper editus mihi praesto 
esset. Porro ante omnia ex Anglico traducam actum postea 
saepius citandum, ante dies illos malos in extremam Ibemiae 
ruinam conditum in Anglo-Ibernorum Parlamento Vadiponti ad 
annum Henrici Septimi decimum celebrato, praesidente Eduardo 
Poyningo, Milite, tunc Prorege, quod hie sequitur :
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(63) “ Supplicantibus terrae Ibemiae communibus ordinatur, 
statuitur et sancitur ut ad proximum parlamentum ibi ex Regis 
mandato et licentia celebrandum, quo Regis Majestas inter alia 
decretum habet generaliter resumere omnes suos reditus ab ultima 
die regni Regis Eduardi secundi, nullum parlamentum in eadem 
terra imposterum | teneatur, nisi postquam Prorex et Regis ibi 
concilium Regis sub magno illius terrae sigillo causas, consider- 
ationes, et omnia acta juxta ipsorum sententiam in illo Parla- 
mento sancienda significaverint ; quas causas, considerationes, et 
acta si Rex et ejus Concilium illi terrae utilia esse et expedire 
judicaverint, ejus licentia sub suo magno Angliae sigillo circa 
rem illam tam in earundem causarum et actorum approbationem 
quam ad dictum Parlamentum convocandum obtenta et impet- 
rata, tunc Parlamentum juxta formam et effectum praedictum 
teneatur et celebretur. Si quod autem Parlamentum in ea terra 
contra jam dictam methodum et dispositionem celebratum fuerit, 
inane et nullius in lege effectus habeatur.”

(64) Hoc acto a paucioribus Anglo-Ibernis lato, sed postea 
cum aliis districtus Anglo-Ibemici statutis in universam nationem 
pedetentim coronae Anglicanae (sicut suo loco non silebimus) ad 
saecula inferiora subditam intruso, abdicata fuit Parlamentorum 
in Ibemia celebrandorum et suffragiorum in Parlamentis utiliter 
ferendorum libertas atque introducta subditorum servitus perinde 
ac regum tyrannis | temporibus etiam Catholicis intolerabilis, sed 
postea multo intolerabilior cum Reges Angliae, ipsaque natio 
Anglicana a fide Catholica ad haeresim desciverint, et hoc acto, 
quod ab illo Poyningo Poyninganum vocitatur, abuti potuerint 
et de facto semper abusi sint ad suam in Ibernos tyrannidem 
etiam in Ecclesiae Ibemicae excidium exercendam nunquam 
consentiendo ut nisi ad pervertissimam ipsorum mentem Parla- 
menta in Ibernia celebrarentur, aut in Parlamentis praeterquam 
ad pestilentissimum ipsorum votum acta conderentur. Quare 
exinde factum, hodieque fit ut contra comitiorum libere cele
brandorum naturam et conditionem pleraque Ibemiae condita 
sub Anglis acta Parlamentaria prius in ipsa Anglia a Principe 
et ad ejus nutum condantur, deindeque in Ibemiam transmit- 
tantur in Parlamento potius recipienda quam condenda, licet in 
subtiliorem fucum ea concipiantur verborum formula, qua non 
Princeps tanquam legem jubens, sed ipsum Ibemiae Parlamentum 
semper introducitur tanquam Principi supplicans, ut acta quasi 
non ab ipso Principe excogitata, sed a Parlamento libere lata
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confirmet. Caeterum in ipsa prima illius | Parlamenti ad annum 86 
Henrici octavi 28"' Kalendis Maiis Dubliniae ab Anglo-Ibemis 
inchoati sessione super acto Poyningano statuerunt hunc in 
modum:

(65) “ Ob magnam spem et fiduciam, quam Regis Celsitudo in stat- 
suo hujus terrae Ibemiae Prorege et concilio, nec non in Do minis, p. 100 
tain spiritualibus quam temporalibus ac in communibus, suis 
dilectis ejusdem subditis, collocat, sua Majestas dignatur et 
consentit ut hujus Parlamenti authoritate decematur, quatenus 
hoc Parlamentum indictum, caeptum et tentum, et omnia acta, 
constitutiones, provisiones, et res (cujuscunque naturae, nominis, 
conditionis, aut qualitatis sint) ejusdem authoritate habitae, 
factae, peractae vel stabilitae aut imposterum habendae, faciendae 
peragendae, aut stabiliendae extent validae et efficaces quoad 
omnes intentiones et proposita juxta eorundem actorum, statu- 
torum et provisionum tenorem et effectum, acto, quod Vadiponti 
in Parlamenti ibi die lunae S. Andreae festum proxime secuta, 
anno nobilissimi Regis famosae memoriae Henrici Septimi decimo. 
coram Eduardo Poyningo, Equite, tunc hujus terrae Prorege, 
conditum | erat, et quocumque alio acto vel actis, usu vel con gy 
suetudine, quae antehac apud hanc terram habita, facta, vel 
peracta praesenti Parlamento, vel ulli rei ejus authoritate gestae 
aut sancitae repugnent, quocumque modo non obstantibus. 
Provisum semper et decretum sit ut hujus acti et cujuscunque 
rei in eo contentae vi et virtute nulla sanctio, statutum, provisio, 
res una pluresve cujuscunque naturae, nominis, conditionis et 
qualitatis fuerint, circa quaecunque maneria, dominia, posses- 
siones, tenementa, jus patronatus, Abbatias, Prioratus, cellas, 
aut aha haeredimenta quaecunque pro vel inter ullam personam 
aut personas, corpus aut corpora politica aut incorporata, nul- 
lumque aliud actum, statutum, aut provisio particularis, nul- 
lumque aliud actum, statutum, aut provisio quibusvis concessioni- 
bus, libertatibus, immunitatibus, usibus, consuetudinibus, vel 
aliis quibuscunque commoditatibus aut privilegiis a Supremo 
Domino nostro, Rege, vel nobilibus ejus progenitoribus cujuscun
que civitati aut municipio apud hanc Ibemiae terram decretis aut 
collatis | praejudicatura, nocitura aut derogatura sanciatur aut 88 
statuatur hujus Parlamenti virtute aut authoritate, sed tantum 
ejusmodi acta, statuta, provisiones et res, quae in supremi Domini 
nostri, Regis, ho'norem, in suae Majestatis redituum et emolu- 
mentorum augmentum et in publicum hujus terrae ac dominii 
Ibemiae bonum vergere censebuntur.”
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(66) Hie observandum est hujus Parlamenti membra si non 
omnia, certe pleraque fuisse jam ab Henrico et Prorege, Greio, 
constuprata, cum tantam in ipsis fiduciam (sicut hoc actum 
testatur) collocarint, et statutum Poyninganum, non absolute 
quidem sed quoad hujus conventiculi statuta publicum Regis 
commodum in Ecclesiae Ibemicae perniciem augendum concer- 
nentia suspenderint, idque in ipsa prima Parlamenti sessione, 
sicut statutorum illorum cap. 20. legimus. Sicut enim penes 
equitem in equo sedentem est fraenum nunc magis nunc minus, 
nunc usquequaque laxare vel contrahere, nunc lororum alteram 
ad dextram vel sinistram contendere ut equum pro libitu modere- 
tur, sic Angliae Reges et eorum in Ibemiae Proreges, quoties 

89 Parlamentum in eo regno celebrandum erat, ponderatis | circum- 
stantiis in ipsorum semper utilitatem actum Poyninganum nunc 
ad tempus suspendebant, nunc non suspendebant, nunc multi- 
fariam interpretabantur, nunc limitabant, nunc extendebant, 
sicut in Comitiorum sub Henrico 8°, Regina Maria et sorore ejus 
Elizabetha celebratorum actis legimus. Porro notatu dignumest 
Henrici octavi mentem in his comitiis anno regni vigesimo octavo 
Dubliniae caeptis eo spectasse ut novas leges fidei Catholicae, 
Sedi Apostolicae, clero et Ecclesiae Ibemicae praejudicantes ac 
haeresim Anglicanam secundantes in Ibemiam intruderet, et 
propterea de illo Parlamento jam securum consensisse in dictam 
acti Poyningani tunc suspensionem, in quam tamen Parlamenti 
membra observo non consensisse nisi ea lege ut privata ipsorum 
ac Anglo-Ibernicae in Ibemia reipublicae commoda et praero- 
gativae in civilibus per nullum ejusdem Parlamenti actum 
laederentur. Nempe de suis commodis multum solliciti erant 
sed Dei causam susquedeque habentes, imo ejus ruinae sub- 
scribentes, quod eorum non pauci praediis Ecclesiasticis et 

g0 Catholicorum patrimoniis in constantiae | paenam fisco addicen- 
dis tanquam suffragiorum emptorum praemio a corona Anglicano 
accipiendo inhiarent. Quare (ut obiter dicam) justo Dei judicio 
demurn successit ut horum atque aliorum Anglo-lbemorum, qui 
ad annos inferiores causam Catholicam pariter prodiderunt, 
posteros magna ex parte ipsi haeretici (sicut videbimus) extir- 
parint.

Anaiec. (67) In eodem Parlamento actum conditum est, quo cleri in 
pag. ^j comitiis suffragandi authoritas minor evasit. De qua re in suis 

etc. Analectis David Rothus, Episcopus Ossoriensis. “ Alia vero 
(inquit) industria, qua antevertendum putabant schismati et 
haeresi, ne fraenum erroris in ora ipsis insereretur, majori pru-
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dentia, maturitate et judicio niti videbatur, quando in generalibus 
Comitiis et publico consensu trium statuum Regni procuratores 
cleri cum suis Praelatis una mente et sententia connixi serio labo- 
rabant ut suffragium decisivum haberent ipsi Procuratores. Pro 
veteri instituto Parlamenti de quo documentis evidentibus constat 
et ex vetustis Comitiorum Rotulis calamo exaratis, apparet.
Quorum authenticum transumptum habetur jam inde salvum et 
incolume | ab ipso primi conquestoris, Henrici secundi, aevo, 91 
qui formam tradidit convocandi Parlamenti, et quibus ex membris 
consistere debeat ; in quorum enumeratione post proceres 
Ecclesiasticos constituit Procuratores Ecclesiarum seu Communes, 
qui repraesentant corpus totius cleri : quemadmodum post pro- 
ceres saeculares in ordine laicali, Equites, Cives ac Burgenses 
repraesentant totum populum comitatuum, civitatum atque oppi- 
dorum.

(68) “ Cum igitur subolfacerent Catholici comitiales, qui 
caeteris audaciores et constantiores haberi poterant, (praesertim 
vero antistites, quorum maxime erat advigilare saluti gregis) 
quo stratagemate moliebantur Regales pessundare unionem 
Catholicam et exterminare obedientiam et potestatem Romani 
Pontificis, pro eadem retinenda firmiter insistebant. Quod ut 
melius assequerentur, utque numerum suffragiorum augerent, 
hoc studebant evincere procuratores, qui ex singulis diaecesibus 
bini mittebantur (ultra dignitarios, decanum scilicet et archidia- 
conum) obtinere etiam ipsos vocem votumque in comitiis debere.

(69) “ Quorum solertiae ut Rex occurreret, quando jam statue- 
rat auctoritatem Pontificiam penitus abolere, nova et antea 
inaudita sanctione | praeclusit omnes hos Procuratores a jure 92 
suffragiorum.” Haec ille.

(70) Actum autem, quo Henricus et hoc ejus Parlamentum 
cleri Procuratores illo in comitiis suffragandi jure exclusit, hie 
sequitur: 71

(71) Actum, quo cavetur, ne Procuratores sint ulla membra 
Parlamenti.

'‘Usus et consuetudo inolevit ut quoties aliquod Parlamentum in statuta 
hac terra inchoaretur vel celebraretur, duo Procuratores aqualibet p^' 
ejusdem terrae diaecesi citarentur et monerentur ut eidem Parla- 
mento interessent. Qui nulla unquam legis, usus, aut consue- 
tudinis dispositione, nec aliter fuere ulla membra aut pars totius 
corporis Parlamenti, nec ipsis unquam in eo suffragandi jus 
competiit, sed tantum ut ibi tanquam consiliarii et eidem assis-
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tentes se tenerent et super iis doctrinae capitibus, quae in discep- 
tationem venirent, suas opiniones declararent, eo prope modo, 
quo in Angliae regno omnis Parlamenti tempore congregatio 
Ecclesiastica ex speciali Majestatis Regiae licentia plerumque 
inchoatur | et sedet, sicut suae Majestatis judices dicti sui regni 
Angliae et alii multi graves ac docti viri, ejusdem rei radice et 
primis fundamentis diligenter inquisitis ac examinatis, liquido 
diffiniunt. Quibus non obstantibus iidem Procuratores ob hanc 
permissionem et temporis continuationem et quod rerum omnium 
in hac terra quocunque tempore sanciendarum ac decernendarum 
communissime conscii facti fuerint eorumque sententiae in eum 
finem rogatae et collectae sint, nunc ex ambitiosa mente et 
praesumptione inordinate authoritatem affectantes et causis ac 
rebus omnibus absque ullo fundamento tituloque rationi con- 
sentaneo se immiscere cupientes temere praesumunt et per 
usurpationem contendunt se esse corporis partem, quodammodo 
tanquam jure suo vendicantes et asserentes nihil ab ullo Parla- 
mento in hac terra sanciri posse, nisi ipsi consentiant. Quod 
(sicut censetur) non lit nisi quibusdam eorum, qui ipsis praesunt, 
procurantibus et patrocinantibus eo tantum fine ut praefati Pro
curatores, majori ex parte eorum capellani, et in mediocri statu 
constituti, occurrerent | ac obviarent, ne Episcopi Romani, quern 
nonnulli Papam appellant, ipsorumque diabolici abusus et 
authoritatis ac jurisdictionis iniquitas in lucem et hominum 
notitiam venirent et aliqua bona piaque ratione reformarentur. 
Ouare hujus Parlamenti authoritate sancitum, statutum, et decre- 
tum sit, ut nec praefati Procuratores, nec eorum quispiam ad 
quodcunque Parlamentum in hac terra inchoatum et celebratum 
vel inchoandum aut celebrandum citatus aut munitus, nunc 
aut in futurum, gerat ullum membrum, aut partem cor
poris ejusdem Parlamenti nec illi ad ullum actum, pro- 
visionem, aut statutum in quocunque terrae hujus Parla- 
mento perpendendum aut condendum dent aut habeant suffra- 
gium, opinionem, assensum aut consensionem, nec eorum suffragia, 
assensus, consensiones, et opiniones ad quodcunque ejusmodi 
actum, provisionem aut statutum necessariae sint aut requirantur, 
sed praefata authoritate omnia acta, statuta, | provisiones, res 
una vel plures peractae, ordinatae, vel peragendae, ordinandae 
aut stabiliendae quovis tempore in quocunque parlamento apud 
hanc terram celebrato vel celebrando sine dictorum procuratorum 
aut majoris eorum partis assensu, consensu, vel approbatione, 
vel contra eandem, nunc et in futurum sint vahdae et efficaces
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quod ad omnes intentiones et proposita juxta cujusvis talis acti, 
provisionis, aut statuti tenorem, mentem, sensum et effectum, 
eademque authoritate nec dicti Procuratores nec eorum aliqui a 
prima hujus Parlamenti die existimentur, reputentur, censeantur, 
aut habeantur tanquam praefati Parlamenti aut cujuscunque 
alterius Parlamenti in hac terra imposterum tenendi partes aut 
membra, sed tantum velut consiliarii et ei assistentes, quacunque 
lege, usu, consuetudine, praescriptione aut alia causa vel negotio, 
re vel rebus in contrarium non obstantibus.”

(72) In hoc etiam Parlamento prolixum actum | conditum est, 96 
quo Kildarii et Thomae Sericati ejus filii, nec non adhaerentium stat. 
motuf recensentur, et ejusdem Kildarii ac Thomae nec non Ibern- 
quorundum inferioris ordinis Anglo-Ibemorum, qui sub jure etc. 
Anglicano in Ibemia constituti cum Thoma in Henricum 8m 
bellaverant, bona lisco addicuntur. Quam tamen paenam observo 
ibidem non decemi in Desmonii domum (quod non nisi extorta 
pactis conditionibus incolumitate atque indemnitate ad obsequium 
redierit, nec in O’Nellum, O’Conorum aliosque Iberniae Principes 
veterum Insulae Regum sanguine prognatos, quibus domus Kil- 
dariensis in praefato bello coaluerat, quique etiam post captum 
Thomam Sericatum in Regem haereticum, ej usque in Ibemia 
partes bellum protraxe'rant. Discriminis autem rationem esse 
crediderim quod Principes illi aborigines haud bello illo domiti 
fuerint, imo ante Parlamentum inchoatum pacem concluserint 
tutis conditionibus non tanquam antea rebelles sed tanquam 
hostes, nec coronae Anglicanae subditi, sed supremi in suis 
Principatibus domini, usqueadeo ut cum in actis Anglicanis 
antea, tunc dierum et postea per plures annos conditis crebra 
bostium et rebelhum in Ibemia habitantium | mentio habeatur, 97 
per hostes Ibemi, per rebelles illi ex Anglo-Ibemis, qui in coronam 
Anglicanam subinde rebellaverant, intelligantur, ipsis Anglis hanc 
loquendi diversitatem excogitantibus, qua altemm indigenarum 
genus ab altero discemerent, sicut etiam ante me Davisius 
observavit.

Idem Anglo-Ibernorum Parlamentum ut contra jus divinum, 
Ecclesiasticum et civile adulterinas Henrici octavi nuptias cum 
nefaria Anna Bolena, contractas, spretis Sedis Apostolicae senten- 
bis, censuris et prohibitionibus, sustinerent., et horrendum 
schisma atque haeresim Anglicanam in Ibemia latius propa- 
garent, abominabile condiderant edictum, quo Regi supplicamnt 
hunc in modum:
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(73) Actum pro successions Regis et Reginae Annae.
“ Tui humillimi et obedientissimi subditi, Domini spirituales 

et temporales, nec non plebs in hoc praesenti Parlamento apud 
tuam Iberniae terram congregati Majestati tuae summa animi 
demissione ob oculos ponunt, neminem esse, qui ad suum | titulum 
et posteritatem in tuto ponendam, licet sua solius interesset, 
laetanter et libenter naturali inclinatione, non propendeat. 
Quare aequissime et colendissime Princeps arbitramur nos longe 
magis teneri ad supplicandum et instandum apud tuam Majes- 
tatem (quamvis de tuo animo Regio et prudentia conjuncta cum 
naturali inclinatione eodem spectante non dubitemus) ut pros- 
picias et provideas tam tibi, quam tuae summopere legitimae 
posteritati et haeredibus de perfecta securitate, a qua totum 
nostrum gaudium et faelicitas dependet, cuique conjungitur et 
cohaeret unice merum et genuinum succedendi jus et titulus hujus 
regni absque ulla contradictione. Quamobrem nos, praefati 
humillimi et obsequentissimi subditi tui in hoc praesenti Parla
mento congregati in memoriam revocamus magnas discordias 
tempore praeterito natas occasione diversorum titulorum in 
imperialem regni Angliae coronam, ad quam haec tua Iberniae 
terra spectat et pertinet, praetensorum, qui nonnunquam, imo 
plerumque pepererunt ambiguitates et dubia tunc haud adeo 
perfecte declarata, quin ab hominibus perversa mente ductis | 
exponi potuerint pro sinistro cujusque appetitu et desiderio ad 
ipsorum votum contra genuinum succedendi jus legitimorum 
Regum et imperatorum dicti regni Angliae et hujus terrae Iber
niae in magnam humani sanguinis effusionem et ruinam non solum 
multorum ex nobilitate sed etiam aliorum subditorum, et specia- 
liter haeredum ejusdem; idque potissimum, quod nulla perfecta at- 
que efficax via inita fuerit, quo ties coronae legitimum succedendi 
jus in controversiam et disceptationem venit. Qualem ob causam 
Episcopus Romanus et Sedes Apostolica, contra amplum atque 
inviolabilem authoritatem et jurisdictionem imperatoribus, regi
bus et principibus a Deo immediate concessam atque in eorum 
haeredes transferendam, praesumpserunt temporibus antegressis 
in aliorum regnis et dominiis pro ipsorum arbitrio haeredes 
nominare. Ouod nos, humillimi subditi tui, e clero populoque, 
maximopere horremus, et detestamur. Alii etiam diversorum 
ordinum principes et potestates exterae nonnunquam eo animum 
intendentes ut in dicto Angliae regno et praefata Iberniae terra 
continuum dissidium et discordia in extremam eorum ruinam 
potius quam charitas, aequitas, et concordia | foveretur, saepe
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iniqua sustinuerunt commenta, quo ibidem faciliori negotio rerum 
potirentur. Quibus mature consideratis et perpensis, apparebit 
nimis periculosum quod ejusmodi abusus ulterius continuarentur 
aut tolerarentur, vclut qui dicti tui regni Angliae et hujus tuae 
terrae Ibemiae concordiae, paci, et tranquillitati valde repug- 
narent, et in magnum universi jam dicti regni ac terrae oppro
brium ac ignominiam redundarent. Quibus ponderatis, praefati 
humillimi atque obsequentissimi subditi tui, hujus terrae Iberniae 
proceres et plebs, bonum actum, quo tuae Majestatis et posteri- 
tatis quoad imperialem regni Angliae coronam securitati provide- 
tur, in eodem regno conditum esse considerantes, et praeterea 
in memoriam revocantes solidam praefati regni Angliae et hujus 
terrae unionem, pacem, et prosperitatem, nec non eorundem jus 
succedendi prae omnibus rebus mundanis specialissime et prin- 
cipalissime consistere et poni in certitudine et securitate pro- 
creandae posteritatis tuae Majestatis, de cujus regiae personae 
jure nullatenus hoc tempore ambigitur, et nullo modo contro- 
vertitur, propterea Celsitudini tuae humillime supplicant, ut tua 
Majestas | dignetur, quatenus a tua Celsitudine ex dominorum 101 
spiritualium et temporalium nec non communium in hoc parla- 
mento congregatorum consensu et ejusdem Parlamenti authoritate 
decematurut matrimonium inter tuam Celsitudinem et Dominam, 
Catharinam, antea (sicut sufficienti probatione legitimi processus 
habiti et absoluti coram Thoma, nunc Dei permissu, Archiepiscopo 
Cantuariensi et universi jam dicti regni Angliae Metropolitano ac 
Primate indies constat) legitimam Principis Arthuri, fratris tui 
natu majoris uxorem ab eo carnaliter cognitam, ante hac cele- 
bratum, hujus parlamenti authoritate diffinitive, evidenter, et 
absolute declaretur, censeatur, et judicetur Dei omnipotentis legi- 
bus repugnare, et nullius valoris et effectus esse, sed prorsus 
vacuum, atque inane habeatur, reputetur, et existimetur, ejusque 
divortium ab eodem Archiepiscopo factum extet validum et 
efficax quoad omnes intentiones et proposita, quavis licentia, 
dispensatione, aut quocunque alio acto vel actis eodem anteriori- 
busomnino non obstantibus. Omnisque | ejusmodi licentia, dis- i°2r 
pensatio, actum vel acta, res una vel plures in contrarium antehac 
babitae, factae, gestae, vel imposterum gerendae sint vacuae et 
nullius effectus ; dictaque D. Catharina imposterum non dicti 
rcgni Angliae Regina nec hujus terrae Iberniae Domina, sed 
tantum Principis Arthuri vidua appelletur et reputetur, et legiti- 
mum matrimonium inter tuam Majestatem et tuam charissimam, 
ac integerrime dilectam uxorem, Reginam, Annam, contractum
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et celebratum stabiliatur et semper post hac habeatur indubi- 
tatum, genuinum, sincerum, et perfectum, juxta justam senten- 
tiam dicti Thomae, Archiepiscopi Cantuariensis, totius praefati 
regni Angliae Metropolitani et Primatis, cujus rationes et senten- 
tiae tam ab universi praefati regni clero in duabus congregationi- 
bus et a binis ejusdem universitatibus, quam ab universitatibus 
Bononiensi, Paduana, Parisiensi, Aurelianensi, Tolosana, Ande- 
gavensi, aliisque multis, nec non privatis multorum virorum 
doctissimorum scriptis confirmatae fuere. Quae fundamenta sic | 
confirmata et dicti Archiepiscopi sententiam postea latam, necnon 
tuum matrimonium inter tuam Majestatem, et praefatam legiti- 
mam uxorem tuam, Reginam Annam, solemniter contractum nos, 
dicti tui subditi tam ecclesiastici quam laici hujus tuae terrae 
Ibemiae, sincere, palam, constanter, et firmiter acceptamus, 
approbamus, et ratum habemus tanquam Dei omnipotentis legi- 
bus absque ullo errore et defectu consonum, humillime obsecrantes 
tuam Majestatem, ut tuo maxime gratioso et regio consensu 
aetemum stabiliantur. Praeterea cum multa incommoda perinde 
in hac tua Ibemiae terra jam dicta ac in aliis regionibus succes- 
serint ob matrimonia intra nuptiarum gradus jure divino pro- 
hibitos contracta, verbi gratia inter filium et matrem vel noverr 
cam, inter fratrem et sororem, inter avum et neptem ex filio vel 
filia, inter fratrem et sororem non eadem matre natam, inter 
amitam aut materteram et nepotem ex fratre vel sorore, inter 
aliquem et sui patrui vel avunculi viduam, inter socerum et 
nurum, inter levimm | et glorem, inter vitricum et privignam 
aut privgni vel privignae filiam et inter aliquem et suae uxoris 
sororem ; quae matrimonia tametsi jus divinum manifeste pro- 
hibeat et abominetur, nonnunquam tamen celebrata fuere sub 
praetextu dispensationum concessarum humana authoritate non 
nisi usurpata, et jure nec concedenda nec admittenda nec agnos- 
cenda. Nemo enim cujuscunque status, gradus et conditionis 
fuerit, quempiam jure divino solvere potest, sicut universus 
praefati regni Angliae clems in iisdem congregationibus, et 
famosarum orbis Christiani universitatum omnium pleraeque et 
nos etiam affirmamus ac sentimus.

(74) “ Itaque authoritate iam dicta decretum sit ut nulla per
sona aut personae subditae vel residentes in hac tua jam dicta 
Ibemiae terra, cujuscunque status, gradus aut dignitatis fuerint, 
intra quoscunque ex gradibus jam recensitis imposterum matri
monium contrahant, non obstante quocunque praetextu in con- 
trarium. Si autem aliqua persona vel personae cujuscunque
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status, dignitatis, gradus, vel conditionis in hac tua jam dicta 
Ibemiae | terra intra quemcunque ex gradibus superius expressis 105 
matrimonium contraxerint, et ab archiepiscoporum, episcoporum, 
aut hujus tuae jam dictae terrae Ibemiae ministromm Ecclesias- 
ticorum quocunque ejusmodi illegitimi matrimonii vinculis solu- 
tae fuerint, eo casu quodlibet ejusmodi divortium sit validum, 
legitimum, firmum, et permanens in aetemum, nullaque impos- 
terum potestate, authoritate aut ratione revocandum aut refigen- 
dum, liberique ex ejusmodi illicito matrimonio suscepti et pro- 
creati non sint legitimi nec legitimati, quibuscunque exteris 
legibus, licentiis, dispensationibus, aut alia in contrarium re vel 
rebus non obstantibus. Siqua autem persona vel personae in 
hac tua praefata Iberniae terra intra quempiam ex dictis gradibus 
superius nominatis jam matrimonio copulatae et necdum ejusmodi 
illiciti matrimonii vinculis solutae sint, omnes personae tales sic 
illicitis nuptiis conjunctae separentur archiepiscoporum, episcop
orum, aut aliorum hujus tuae terrae jam dictae Ibemiae minis- 
trorum Ecclesiasticorum sententia diffinitiva et judicio intra suae 
jurisdictionis et districtus limites ferendo, non autem ulla | alia 106 
potestate vel authoritate. Omnesque aliae sententiae et judicia 
lata et ferenda a quovis archiepiscopo, episcopo, aut alio ministro 
Ecclesiastico hujus tuae terrae Ibemiae intra suae jurisdictionis 
et districtus limites sint peremptoria, firma, valida, atque efficacia 
quoad omnem intentionem et propositum, et observentur, eisque 
mos geratur, nullaque provocatio, appellatio, prohibitio, aut alia 
lis ab aula Romana decidenda in eorum derogationem inter- 
ponatur. Decretum etiarn sit authoritate praedicta ut omnes 
liberi a tua Majestate ex charissima et integerrime dilecta uxore 
tua, Regina Anna, suscepti et procreati vel imposterum suscipiendi 
et procreandi, sint tui liberi legitimi et ad haereditatem vocandi, 
nec non juxta adeundae haereditatis normamac legem in praefato 
Angliae regno vigentem succedant perinde in imperialem dicti 
regni Angliae coronam et in hanc praefatam tuam Iberniae 
terram cum omnibus dignitatibus, honoribus, praeeminentiis, 
praerogativis, authoritatibus, et jurisdictionibus annexis atque 
eodem spectantibus, modo non minus amplo quam tua majestas 
nunc tanquam dicti | regni Rex et praefatae hujus tuae terrae 107 
Iberniae Dominus iisdem gaudet ; illaque haereditas ad tuos jam 
dictos liberos et haeredes legitimos devolvatur modo et ordine in- 
ferius declarando, nempe praefata corona Imperialis et alia jam 
dicta primo pertineant ad tuam Majestatem et ad tuos haeredes 
ex tuo corpore legitime procreatos et procreandos, scilicet ad pri-

D
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mum filium a tua Majestate ex tua praefata uxore legitima, Reg
ina Anna, suscipiendum, et ad ejusdem primogeniti legitime nas- 
cituri haeredes ab eo descensuros, et hujusmodi haeredibus defici- 
entibus, ad 2m filium ex te et dicta Regina Anna nasciturum et ad 
ejusdem secundi filii legitime nascituri haeredes ex ipso descen
suros, et sic ad quemlibet filium a te et antedicta Regina Anna pro- 
creandum et ad cujuslibet talis filii haeredes ex ipso descensuros 
juxta succedendi ordinem in ea re observandum. Si autem con- 
tingat ut (quod absit) charissima et integerrime dilecta uxor tua 
jam dicta, Regina Anna, nullo Majestati tuae parto filio decedat, 
tunc eadem corona Imperialis, aliaque omnia praefata pertineant 
(sicut dictum est) ad tuam Majestatem et ad filium | ac haeredem 
masculum ex te legitime nasciturum et ad ejusdem filii atque 
haeredis masculi legitime procreandi haeredes ab ipso legitime 
descensuros et (ejusmodi sobole deficiente) ad tuum filium 
secundogenitum legitime gignendum, et sic a filio et haerede 
masculo ad filium ac haeredem masculum, nec non ad singulorum 
ejusmodi filiorum et haeredum masculorum haeredes ex ipsis 
descensuros, juxta succedendi ordinem jam in simili casu praeli- 
batum. Ejusmodi autem filiis tuis deficientibus, dicta corona 
Imperialis atque alia praefata devolvantur ad tuam ex praefata 
charissima et integerrime dilecta uxore, Regina Anna, sobolem 
femineam, scilicet i° ad filiam primogenitam, D. Elizabetham 
nunc Principem, et ad haeredes ex ipsa legitime nascituros, et 
(ejusmodi prole deficiente) ad filiam secundogenitam et ad 
haeredes ex ipsa legitime procreandos, et sic a filia ad filiam et 
ad earum successive haeredes ex ipsis nascituros juxta succedendi 
ordinem et earum aetatem, sicut corona Anglicana adiri consuevit 
et debet quoties haeredes femineae in earn successurae non desunt. 
Deficiente autem ejusmodi sobole, corona Imperialis | jam dicta 
nec non alia praefata, ad legitimos tuae Majestatis haeredes 
aetemum pertineant. Et ulterius authoritate jam dicta sancitum 
sit ut his in partibus hujus acti tenor et quae continet Kalendis 
Maiis proxime futuris in omnibus terrae Iberniae comitatibus 
promulgentur et siquae persona vel personae subditae vel resi- 
dentes in hac tua jam dicta Iberniae terra, cujuscunque status, 
dignitatis aut conditionis fuerint, post praedictas Kalendas Maias 
scripto vel opere typis mandato, vel quocunque acto vel facto 
exteriori malitiose procuraverint aut egerint, aut procurandorum 
vel agendum curaverint quidpiam aut quaepiam in personae tuae 
maxime regiae periculum, aut scripto, opere typis mandato, facto, 
vel acto maligne occasionem praebuerint, qua tua Majestas dis-
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turbetur aut dicti regni Angliae corona vel hac tua Ibemiae terra 
spolietur, aut scripto, opere excuso, facto vel acto procuraverint 
aut egerint aut procurandum vel agendum curaverint quidpiam 
aut quaepiam in dicti legitimi matrimonii inter Majestatem tuam 
et praefatam Reginam Annam celebrati praejudicium. diffama- 
tionem, disturbationem, aut derogationem, vel in quorumcunque 
Majestatis tuae liberorum aut haeredum, quibus hoc acto | juxta 
ordinem praefatum in dicti regni coronam succedendi jus haeredi- 
tarium et titulus decernitur, discrimen, ignominiam, aut exhaere- 
dationem, qua quivis ejusmodi Majestatis tuae liberi vel haeredes 
destruerentur, disturbarentur, aut interrumperentur corpore vel 
titulo haereditario succedendi in hujus regni coronam aut hujus 
jam dictae tuae terrae Iberniae possessionem, sicut ipsis hoc acto 
juxta ordinem superius positum decernitur ; eo casu omnis ejus
modi persona et personae, cujuscunque status, gradus aut condi- 
tionis fuerint, subditae vel residentes in hac praefata Ibemiae 
terra et sui adjutores, consiliarii, sustentatores, ac incitatores, 
eorumque quilibet, quoties in eo delinquendi genere transgressi 
fuerint, habeantur supremae proditionis rei et quaelibet offensa 
talis laesae Majestatis crimen censeatur, et transgressores, 
eorumque adjutores, consiliarii, sustentatores atque instigatores, 
eorumque singuli, si juxta hujus dictae terrae consuetudines et 
leges libello accusatorio, sententia, confessione, vel processu judi- 
ciario talis offensae convicti fuerint, morte (sicut in laesae Majes
tatis casibus consuevit) afficiantur, | et quorumcunque ejusmodi 
sontium, si modo jam dicto convicti fuerint, omnia maneria, 
possessiones, tenementa, reditus, pensiones annuae atque haere- 
ditamenta, quae dictaram proditionum et offensarum ab ipsis 
committendaram et patrandarum die tanquam domini posse- 
derint, et soh quocunque jure, titulo, vel ratione tenuerint, aut 
ulla alia persona vel personae quocunque titulo haereditario in 
eorum usum habuerint, tuae Majestatis et successorum tuorum, 
ejusdem regni Angliae haeredum, et hujus tuae jam dictae terrae 
Ibemiae dominorum fisco addicantur, ac omnium ejusmodi de- 
Hnquentium cunctae mancipii, proventus annui, et praediorum 
facultates, nec non quaecunque alia bona, res reales aut personales 
et debita, quae ad ipsos convictionis aut condemnations tempore 
pertinuerint, tuae Majestatis et haeredum tuorum jam dictorum 
fisco adjudicentur, sed ea limitatione ut omni personae et personis, 
corporibus politicis, eomm haeredibus, assignatis et successoribus, 
atque eorum cuilibet (exceptis iis, qui convicti fuerint, eorumque 
haeredibus et successoribus atque omnibus aliis eorum jura ven-
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dicaturis) integri sint omnes usus, jura, tituli, possessions, condi- 
tiones, reditus, praedia clientaria, officia, pensiones annuae et 
demensa, quae | ipsis vel eorum cuilibet quovis tempore ante 
praefatas proditiones et offensas commissas in quaecunque ejus- 
rnodi maneria, possessions, tenementa, reditus, pensiones annuas, 
aut haereditamenta ob proditiones et offensas superius recitatas 
confiscanda competierint. Ulterius praefata authoritate de- 
cretum sit ut si quae persona vel personae post dictas Kalendas 
Maias in tuae Majestatis periculum aut in dicti matrimonii inter 
majestatem tuam et praefatam Reginam Annam celebrati diffa- 
mationem aut praejudicium, aut in liberorum ac haeredum a te 
ex dicta Regina Anna susceptorum aut quorumcunque aliorum 
legitimorum haeredum vestrorum ad dicti regni Angliae Coronam 
et praefatam hanc tuam Iberniae terram juxta praefatam hujus 
acti limitationem jure haereditario vocandorum infamiam et 
exhaeredationem quidpiam vel quaepiam quibusvis verbis non 
scriptis aut alio facto vel acto exteriori malitiose atque obstinate 
publicaverint, omne ejusmodi crimen in proditionis reticentiam 
imputetur, et omnes cujuscunque status, gradus, aut conditionis 
in hac tua Iberniae terra | jam dicti subditi aut residentes, qui 
sic patraverint et deliquerint, ac libello accusatorio, sententia, 
processu judiciario, vel confessione legitime convicti fuerint, ad 
Regis arbitrium carceris paenam patiantur et omnibus bonis, 
rebus realibus, personalibus ac praedialibus, mancipii titulis et 
locationibus, quae ejusmodi delicti convictionis et condemna- 
tionis tempore cujuscunque tali transgressori in possessiones, 
reditus aut quaecunque haereditamenta competierint, multentur. 
Dicta quoque authoritate decretum sit ut quicunque proditioni- 
bus aut proditionum reticentiis hoc acto contentis et limitatis 
deliquerint, nullis sanctuarii privilegium aut immunitatem in 
praefata tua Iberniae terra vel alibi in Regis dominiis participent 
aut gaudeant, sed ea praerogativa prorsus cadant et excludantur, 
quocunque in contrarium usu, consuetudine, concessione, prae- 
scriptione, confirmatione, aut alia vel aliis rebus quibuscunque 
et quovis modo non obstantibus. Praefata quoque authoritate 
sancitum sit | ut si (quod Deus omnipotens avertat) Majestati 
tuae antequam ulla tua ejusmodi proles et haeres masculus dicti 
regni Anglicani coronam jure haereditario aditurus duodevigesi- 
mum aetatis annum compleverit, aut priusquam ejusmodi tua 
soboles et haeres faeminea in dicti regni Coronam successura 
nupserit, aut decimum sextum aetatis annum absolverit, mori 
contingeret, tua proles et Coronae haeres masculus i8° aetatis
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anno inferior, aut praefata tua soboles et coronae haeres feminea 
innupta et dicta annorum sexdecem aetate minor sint et consti- 
tuantur, donee ad suas respective aetates antea limitatas perve- 
nerint, sub suae matris naturalis, modo superstes fuerit, et illorum 
consiliariorum regni tui Angliae quos Majestas tua, yitae tempore, 
extrema voluntate, vel secus, in eum finem delegaverit et assigna- 
verit, regimine citra illius personae vel personarum ccntradic- 
tionem in contrarium. Si quis autem scripto, vel exteriori facto 
vel acto in hujus impedimentum aut obicem | quidpiam aut 115 
quaepiam procuraverit aut egerit, aut procuranda vel agenda 
curaverit, omnis ejusmodi offensa in laesae Majestatis crimen 
imputetur, et delinquentes, modo rei peracti fuerint, dent mortis 
paenamet patrimoniis haereditariis, mancipiis, proventibusannuis, 
bonis, rebus realibus, personalibus et praedialibus, nec non creditis 
multentur eodem modo ac ratione, quae in proditionis ante 
memoratae casibus superius exprimitur. Quo autem Majestatis 
tuae maxime regiae posteritas juxta hujus acti tenorem et formam 
majori securitate stabiliatur, authoritate praefata amplius sanci- 
tum sit, ut hujus jam dictae tuae terrae Ibemiae tarn proceres 
et praelati, quam alii tui subditi nunc viventes et idoneam 
habentes aut habituri aetatem, omnibus temporibus futuris ad 
Majestatis tuae vel haeredum aut hujus terrae tuae proregis a 
te destinandi mandatum de tempore in tempus, quoties tua 
Majestas aut haeredes mandandum duxerint, coram tua Majestate,

| haeredibus aut prorege vel aliis a tua Majestate, haeredibus 1 r6 
aut prorege in eum finem delegandis corporaliter jurent juxta 
juramenti tenorem hie sequentem:

(75) “ Jurabis te Regis Majestati, ejus haeredibus ab ipso ex 
sua charissima et integerrime dilecta uxore legitima, Regina Anna, 
susceptis et suscipiendis et ulterius ejusdem supremi principis 
nostri haeredibus juxta limitationem in statuto, quo ejus posteri
tas in regni Angliae coronam et hanc suam Ibemiae terram secure 
succedat, conditio expressam et contentam, et non alteri cuipiam 
in dicto Angliae regno aut in hac Iberniae terra, nec potestati aut 
potentatui extemo fidem, obsequium, et obedientiam praesti- 
turum, et omne aliud juramentum, siquod ulli alteri personae 
vel personis juraveris, a te reputandum inane et nullum, teque 
pro tua solertia, ingenio, et totis viribus sine dolo, fraude et alio 
modo indebito praefatum successionis actum, omnesque | ejus 117 
effectus et contenta, omniaque alia acta et statuta in ejusdem 
aut quarumeunque rerum in eo contentarum confirmalionem aut 
executionem condita observaturum. teque id contra quascunque
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personas, cujuscunque status, dignitatis, gradus, aut conditionis 
fuerint, effecturum, teque nulla ratione acturum aut tentaturum 
nec pro viribus permissurum ut agatur aut tentetur directe vel 
indirecte, clam vel palam quidpiam aut quaepiam in eorundem 
vel ullius eorum partis obicem, obstaculum, praejudicium aut 
derogationem modo aut praetextu quocunque. Ita Deus, caelites 
omnes et sancti Evangelistae te adjuvent.

(76) “ Et cujuscunque generis subditi tui tam ecclesiastici quam 
laici postulantes ut sui juris fiant, restituantur aut extra tuae 
Majestatis aut haeredum tuorum potestatem ponantur, aut ob 
possessionum suarum tenuram Majestati tuae vel haeredibus 
quodcunque homagium exhibentes modo praefato corporaliter 
jurent, nec ipsi, nec eorum ullus sui iuris fiat, nec extra tuam aut

118 haeredum tuorum | potestatem ponantur, nec restituantur, donee 
conceptis verbis superius positis juramentum corporaliter suc- 
ceperint ; et si quae persona aut personae dictum juramentum 
superius praescriptum hujus acti authoritate suscipere jussae 
fuerint, et in hujus acti contemptum id praestare obstinate 
recusaverint, laesae Majestatis crimen incurrisse censeantur, et 
tales habeantur, omnisque ejusmodi detrectatio in laesae Majes
tatis crimen imputetur et judicetur, et ex hac parte delinquentes 
paenas, incarcerationes, jacturas, et confiscationes patiantur, ac 
sanctuariorum privilegiis excludantur eodem modo et forma, 
quae circa proditiones hoc acto jam declaratas superius habetur. 
Porro semper provisum sit ut articulus in hoc acto circa matri- 
monia intra gradus antea in isto edicto expressos prohibenda 
contentus nunquam nisi de matrimoniis contractis et consum- 
matis intelligatur, explicetur et exponatur.” 77

(77) Hoc acto declaratum est jus Divinum prohibuisse ne 
levir, nempe mariti frater, cum glore, scilicet fratris uxore jam 
vidua matrimonium contraheret. Quae impostura Henrici octavi 
tyrannidi astipulabatur comminiscentis suum et Reginae |

119 Catherinae matrimonium juri Divino repugnasse, quod ilia antea 
praemortuo Henrici praefati primogenito, Arthuro nupserit. 
Tantum autem abest ut jus Divinum tales nuptias prohibeat, 
ut etiam eas lex Moysaica jusserit sub paena infamiae, sicut legere 
est Deuteronomii 150. Porro in Anglia a schismatico illius regni 
Parlamento decreta fuerat Regi, Henrico, dignitas capitis 
Ecclesiae Anglicanae, quam Anglorum insaniam imitati Anglo- 
Ibemi in hoc eorum conventiculo statuerunt ut idem in Ecclesiae 
etiam Ibernicae caput erigeretur, sicut hie leges.
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(78) Actum muniens Regem suprcmi Ecclesiae Ibernicae Capitis 
authoritate haeredibus etiam et successoribus ejus communicanda.

“ Sicut Regis Majestas juste et recte est et esse debet Supremum 
Ecclesiae Anglicanae caput et pro tali a clero agnoscitur, ac 
Parlamento in dicto regno celebrati et confirmati acto authori- 
zatur, ita (cum haec Ibemiae terra ab imperiali Angliae | Corona 
dependeat, et ad earn pertineat) quo Religio Christiana in dicta 
Ibemiae terra majori virtute colatur, et omnes errores, haereses, 
excessus ac corruptelae antehac in ea usitatae reprimantur et 
extirpentur, decretum sit hujus Parlamenti authoritate ut 
Supremus Dominus noster, Rex, ejusque haeredes et successores 
acceptentur, admittantur, et habeantur solum in terris Supremum 
Ecclesiae Ibernicae caput et tarn ilium titulum ac honorem 
imperiali Coronae Angliae annexum et unitum quam omnes 
honores, dignitates, praeeminentias, jurisdictiones, privilegia, 
authoritates, immunitates, proventus et commoda ad eandem 
supremi dictae Ecclesiae capitis dignitatem spectantia et pertin- 
entia habeant et gaudeant, et praedictus supremus Dominus 
noster, haeredes et successores, dicti regni Angliae Reges et hujus 
terrae Iberniae domini nitantur plena potestate et authoritate 
identidem visitandi, reprimendi, reformandi, ordinandi, corrigendi, 
coercendi, et emendandi omnes errores, haereses, abusus, offensas, 
contemptus, et excessus quoscunque, qui quovis | authoritatis et 
jurisdictions spirituals genere legitime reformari, reprimi, ordi- 
nari, corrigi, coerceri vel emendari debent aut possunt potissimum 
in Dei omnipotentis obsequium, virtutis et Religionis Christianae 
incrementum, pacis, concordiae et tranquillitatis hujus terrae 
Ibemiae conservationem, quocunque usu, consuetudine, legibus 
extends, authoritate extranea, praescriptione, re vel rebus in 
contrarium non obstantibus. Provisum semper et sancitum sit 
hujus Parlamenti authoritate ut, si forte supremus Dominus 
noster, Rex, ejusve haeredes aut successores aliquam personam 
aut personas ad visitandum, reprimendum, reformandum, ordi- 
nandum, corrigendum, coercendum aut emendandum hujus et 
praedicti acti virtute authorizaverint et delegaverint, omms 
ejusmodi persona et personae proficiscantur cum comitatu ad 
turn finem idoneo et necessario secundum personae, domus, aut 
raonasterii sic ab ipsis visitandi, reprimendi, reformandi, ordi
nandi, corrigendi, coercendi vel emendandi vires, substantiam, 
et facultates, nullaque ejusmodi persona vel personae | sic ad 
visitandum, reprimendum, reformandum, ordinandum, corrigen
dum, coercendum, aut emendandum delegandae aut authoritate
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muniendae ullam ab ejusmodi persona, domo vel monasterio sic 
abipsis visitando, reprimendo, reformando, ordinando, corrigendo, 
coercendo, aut emendando procurationis pecuniam aut alias 
exactiones, sed tantum sibi, comitatui, famulis et equis conven- 
ientem cibum, potum, et diversorium accipiant, et siquae talis 
persona vel personae (sicut dictum est) delegandae vel authori- 
zandae quampiam procurationis pecuniam aut alias quascunque 
exactiones praeterquam praefatas acceperint, aut accipiendas 
curaverint, eorum quisque quadruplo multetur, cujus dimidium 
supremo Domino nostro, Regi, haeredibus et successoribus et 
alterum dimidium cujuscunque personae vel personis illud debiti 
aut informationis actione postulaturis ita cedat ut nullum forense 
salarium, causatio, aut protectio interveniat.”

(79) Illud Anglo-Ibemorum Parlamentumin peius quotidie pro- 
ficiens varia alia acta pestilentissima condidit, quae brevitatis

123 studio haud | integra in medium produco, sed in compendium 
stat. redigo. imest, quo prohibetur, nequis in Ibernia ulterius ad Epis- 
pag. 102. copum Romanum (sic ibi Summus Pontifex contemptim vocatur)

aut ad curiam Romanam circa causas etiam spirituales, sed ad 
Regem, novum Ecclesiae Anglicanae atque Ibemicae pontificem 
appellet sub gravissimis paenis, etiam iis quae in acto praemunire 
ad annum Richardi secundi decimum sextum in Anglia lato 
continentur.

ibid. pag. (80) 2m est, quo repetitur statutum in Anglia a Comitiis ibi anno 
Henrici octavi vigesimo primo convocatis conditum, quo pro
hibitum nequis sub laesae Majestatis paena in Regis aut Reginae 
Annae Bolenae, ignominiam ageret vel diceret ; aut Regem 
haereticum, schismaticum, tyrannum. infidelem, vel iniquum 
Coronae usurpatorem esse affirmaret, vel in eum bello insurgeret. 
Porro Parlamentum Anglo-Ibernicum (sicut ibidem habetur) 
judicans illud actum fore Iberniae utilissimum, et odibiles in- 
famias contra Regem et Reginam eodem Angliae acto prohibitas

124 ac alias | offensas, abusus et abominationes (sic enim ibi loqu- 
untur) illic memoratas, fuisse in Ibernia promulgatas, pronunci- 
atas, et factas, idem actum in Ibernia recepit.

107)' pag 3™ est qua cujuscunque beneficii Archiepiscopalis, Epis-
copalis et alterius ad clerum saecularem pertinentis in Ibernia 
exinde vacaturi emolumenta per annum integrum Henrico decer- 
nuntur.

ibid. pag. (82) 4m est, quo confiscantur Walteri Delahidi, Equitis Anglo- 
Iberni, possessiones in Carbriae Lageniensis baronatu. qu°d
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Jacobus Delahidus, ejus filius natu maximus ex primis Thomae 
Geraldini cognomento Sericati consiliariis in ejus bello adversus 
Henricum gesto extiterit, et creditum sit Thomam et Jacobum 
ex parte ductos fuisse consiliis dicti Walteri, ejusque uxoris 
Jenetae Eustaciae, idemque Jacobus atque alii ejus fratres, 
Joannes et Eduardus pariter Eques, Thomae Sericato adhaerentes, 
aliique Thomam in illis motibus secuti varia castella in eodem 
tractu diripuerint, incenderint et destruxerint, Waltero, patre, 
ejusque famulis occurrere negligentibus, adeoque conniventibus.
Hinc domus ilia nobilis et opulenta a suis Anglo-Ibemis ruinam 
passa est quod Deo, Ecclesiae et patriae in Dei, Ecclesiae et 
patriae hostes infensissimos militaverit. |

(83) Aliud actum ab eodem conventiculo conditum habe hie 125 
integrum.

Actum prohibens tributa dari Ibernis.

“ Supplicantibus et exponentibus Dominis spiritualibus etibid. pag. 
temporalibus nec non communibus in hoc parlamento congrega-II2- 
tis regii hostes Ibemicos magnis antehac in ista Iberniae terra 
viribus et robore valuisse, proindeque eos onerasse diversa Regis 
municipia et fideles subditos tributis ac exactionibus ea lege ut 
iidem Ibemi, quibus praefata tributa penduntur, dictos Regis 
subditos defenderent. Quod ita nec praestiterunt, nec praestant, 
ut tamen iidem Regis subditi in extremam fortunarum suarum 
eversionem eadem illicita tributa ipsis solvere non desistant. 
Quamobrem et cum Supremus Dominus noster, Rex, habita 
paupertatis jam dictorum suorum miserorum subditorum hujus 
suae terrae Iberniae ratione, suum exercitum Regium, quo suae 
Majestatis subditi jam dicti exonerarentur, hue transmiserit, 
indeque factum ut suae Majestatis subditi jam dicti magnopere 
animentur, | et roborentur, praefatique hostes, Iberni multum 126 
debilitentur ut cujuspiam ejusmodi tributi exigendi causa nihil 
praestare valeant; praesentis Parlamenti authoritate sancitum, 
statutum, et decretum sit ut cujuscunque generis Iberno in hac 
Iberniae terra a quibuscunque Regis municipiis vel fidelibus 
subditis nullum tale tributum, exactio vel alii illiciti reditus 
solvantur, sed omnia et singula praefata Regis municipia ac 
subditi imposterum cunctis usquequaque ejusmodi tributis sem
per eximantur, liberentur, et exonerentur, quibuscunque litteris 
aut imperatis ad eos vel ad eorum quempiam missis aut posthac 
contra hoc actum mittendis nullo modo obstantibus.”
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(84) Ex hoc statuto liquet veteres Ibemos usque ad haec 
tempora adeo viribus valuisse, ut etiam ipsas Anglo-lbemorum 
urbes et praesidia conditionibus hie indicatis tributaria haberent, 
quae secus facili negotio ad tempora superiora expugnassent. 
Verum non pauci ex Anglo-Ibemis ita veterum Ibemorum con- 
sanguinitate, affinitate, amicitia, humanitate, et patrocinio (sicut

127 par erat) servati hucusque, dum corona | Anglicana in Ibemia 
debilis esset, tempori servierunt, ut postea praediis ecclesiasticis 
et Catholicorum patrimoniis in fidei odium proscriptis ditati, 
aliisque suae originis Anglicanae incentivis illecti, falsisque 
haereticorum Anglicorum inter ipsos et aborigines discordiam ex 
industria disseminantium suggestionibus fascinati et denique viri
bus ex Anglia posterius ad succurrendum magis idonea subinde 
transmissis adjuti priscis Ibernis vicem non rependerint, sed 
summa ingratitudine atque inhumanitate etiam sibi ipsis demum 
exitiali ad Anglos quamlibet haereticos et Ecclesiae pemiciera 
anhelantes in eorum (sicut videbimus) ruinam defecerint. Porro 
in praefato acto, sicut et in aliis hujus conventiculi sanctionibus 
magnifica habetur mentio exercitus regii quasi ab Henrico octavo